
 

 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE  
 SETTORE PATRIMONIO, OPERE PUBBLICHE E POLITICHE SOCIALI 

 

Giussano, 13/07/2022 Determinazione  n. 509/2022 

 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE DI 

PROGETTAZIONE ESECUTIVA, DIREZIONE LAVORI E COORDINATORE DELLA 

SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE DI UN NUOVO 

IMPIANTO ELEVATORE PER LA SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO 

“ALBERTO DA GIUSSANO”.  STUDIO ING PERSONENI  

 

Il Dirigente del Settore Patrimonio Opere Pubbliche e Politiche Sociali 
 
Premesso che il montascale presente presso la scuola secondaria di primo grado “Alberto 
da Giussano” richiede continui interventi manutentivi dovuti all’utilizzo intenso, ai limiti 
della sua capacità, portando anche a brevi periodi di fermo impianto per la difficoltà di 
reperire i pezzi di ricambio ormai introvabili. È necessario progettare un nuovo impianto 
elevatore da posizionare preferibilmente all’esterno dell’immobile in modo da 
raggiungere tutti i piani dell’edificio. 
  
Rilevato che, al fine di poter procedere con l’intervento in oggetto, si rende necessario 
affidare un incarico professionale di progettazione esecutiva, direzione lavori e 
coordinatore della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione.  
 
Accertata al riguardo l’impossibilità di avvalersi di personale interno all’Ente, in quanto 
già impegnati su altri progetti, l’Ufficio Tecnico, nel rispetto degli artt. 35 e 36 comma 
2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016 e del D.L. 76/2020, ha predisposto un disciplinare di 
incarico ed ha effettuato, sulla piattaforma elettronica Sintel di Aria Lombardia, una 
richiesta di offerta con affidamento diretto, come risulta da relativo report (Report 
Sintel identificativo procedura n. 1717914 agli atti d’ufficio. È stato interpellato lo 
Studio Tecnico dell’Ingegner Personeni di Almenno San Salvatore (24031 - BG), via 
Repubblica n. 9A, in possesso delle adeguate capacità professionali, come si evince dal 
curriculum vitae, e resosi immediatamente disponibile ad accettare l’incarico nel 
rispetto delle condizioni fissate nel disciplinare d’incarico e delle tempistiche dettate 
dall’ U.T.C. 
 
Rilevato che le competenze richieste dal precitato Studio professionale ammontano a € 
11.500,00 oltre 4% contributo Cassa Previdenziale ed oltre I.V.A. 22% (€ 14.591,20 
contributo Cassa Previdenziale ed I.V.A. compresi). 
 
Data la congruità tecnico-economica del prezzo offerto, in rapporto alla qualità della 
prestazione, riscontrata dal Responsabile del Procedimento. 
 
Visto il DUP Sezione Strategica 2019-2024 – Sezione Operativa 2022-2024, approvato con 
deliberazione di consiglio comunale n. 62 del 20 dicembre 2021. 
 



 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

Visto il bilancio di previsione 2022-2024, approvato con deliberazione di consiglio 
comunale n. 62 del 20 dicembre 2021, nonché tutte le successive variazioni approvate 
dagli organi competenti ai sensi dell’articolo 175 del D.Lgs.267/2000. 
 
Visto il PEG 2022-2024 (parte finanziaria), approvato con deliberazione di giunta 
comunale n. 208 del 23 dicembre 2021, con il quale sono state attribuite le dotazioni 
finanziarie necessarie per la gestione ai dirigenti competenti, ai sensi dell’articolo 169 
del D.Lgs, 267/2000, nonché tutte le successive variazioni approvate dagli organi 
competenti ai sensi dell’articolo 175 del D.Lgs.267/2000. 
 
Vista la delibera di giunta n. 55 approvata in data 8 aprile 2021 avente ad oggetto 
“Approvazione del piano della performance 2021”. 

 
Visto l’art. 4 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165. 

 
Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267. 

 
Visti i Decreti sindacali: 
- n. 29 del 19 dicembre 2019 e n. 30 del 20 dicembre 2019 aventi ad oggetto 

“Conferimento incarichi dirigenziali”; 
-  n. 11 del 30 giugno 2021 – “Conferimento incarico dirigenziale al Segretario 

Generale”; 

-  n. 12 del 6 luglio 2021 – “Sostituzione reciproca dei dirigenti in caso di vacanza, 
assenza o impedimento”; 
 

Visti gli art.183 e 184 del D.lgs. n. 267/2000 e le norme del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. in 
merito alle regole contabili per l’assunzione degli impegni di spesa e per la relativa 
liquidazione.  
 
Verificati gli adempimenti di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, in merito 
all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari. 
 
Su proposta del Responsabile del Procedimento, Arch. Marcella Malzanni; 

  
DETERMINA 

Per le motivazioni in premessa esposte di: 
 

1. affidare l’incarico professionale di progettazione esecutiva, direzione lavori e 
coordinatore della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione di un nuovo 
ascensore esterno alla scuola secondaria di primo grado “Alberto da Giussano” allo 
Studio Tecnico Ingegner Personeni, via Repubblica n. 9A - Almenno San Salvatore 
(24031 - BG) per un importo di € 11.500,00 oltre contributo Cassa Previdenziale 4% 
ed oltre I.V.A. 22%, quindi per complessivi € 14.591,20 contributo ed I.V.A. 
compresi; 

 
2. disporre che la spesa oggetto della presente determinazione venga impegnata così 

come segue: 

Miss. Prog. Tit. Macr. Capitolo Descrizione Capitolo Esercizio Importo 



 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

contabile (iva inclusa) 

4 2 2 2 95760 SPESE PER INCARICHI 
PROFESSIONALI IN MATERIA DI 
EDILIZIA SCOLASTICA 

2022 € 14.591,20 

 

Fornitore Studio Tecnico Ingegner Personeni 

Partita IVA / C.F.  03761260169 

CIG ZE8370FD16 

CUP 
(in caso di opere) 

*** 

Piano finanziario 
(5°livello) 

U.2.02.03.05.001 - Incarichi professionali per la realizzazione di 
investimenti 

c-c dedicato, ai 
sensi dell’articolo 3, 
comma 7 L. 
136/2010 

Come da documentazione depositata agli atti d’ufficio 

Esercizio di 
esecuzione 
prestazione 

2022 

Fonte di 
finanziamento 

Entrate da permessi per costruire accertate con le seguenti determine: 
a) n°60 del 26/1/2022; b) n°203 del 24/3/2022; c) n°362 del 
24/5/2022; d) n° 440 del 21/6/2022, e) n°496 del 11/7/2022 nel 
rispetto dell'articolo 1, comma 460 L.232/2016 

 
 

3. demandare all’Ufficio Contratti gli adempimenti di competenza; 
 
4. demandare all’Ufficio Ragioneria il pagamento della somma sopra indicata al 

ricevimento di regolari fatture previo atto di liquidazione attestante il riscontro della 
regolarità della prestazione e della rispondenza della stessa ai termini ed alle 
condizioni pattuite ai sensi dell’articolo 184 del D.Lgs. 267/2000; 

 

5. dare atto che, ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il 
programma dei pagamenti conseguente l’impegno di spesa in esame è compatibile con 
gli stanziamenti di cassa iscritti nel bilancio di previsione e con i vincoli di finanza 
pubblica. 

 
 
 
 
 
  
 

 
  
 

ATTESTA 
 



 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

ai sensi dell’art. 147bis del D.lgs. n. 267/2000, che l’assunzione del presente provvedimento 
avviene nel rispetto della regolarità e correttezza dell’azione amministrativa. 
 
ai sensi dell’art. 183 comma 7 del D.lgs. n. 267/2000, che i provvedimenti che comportano 
impegno di spesa sono esecutivi con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria. 
 
 
 IL DIRIGENTE  
 SETTORE PATRIMONIO, OPERE PUBBLICHE E POLITICHE SOCIALI  
 CORNACCHIA DAVID  
 
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive 
modifiche ed integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune di 
Giussano. 



 
 

 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

 
Determinazione  n. 509/2022 del 13/07/2022 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE DI 

PROGETTAZIONE ESECUTIVA, DIREZIONE LAVORI E COORDINATORE DELLA 

SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE DI UN NUOVO 

IMPIANTO ELEVATORE PER LA SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO 

“ALBERTO DA GIUSSANO”.  STUDIO ING PERSONENI  

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA 
 

 

Ai sensi dell’artt. 147 bis e 183 comma 7 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., si attesta la regolarità 

contabile e la copertura finanziaria. 

 

Esercizio Numero E/U Codice Bilancio Descrizione Capitolo Importo 

2022 1998 U 04022.02.095760 SPESE PER INCARICHI 

PROFESSIONALI IN MATERIA DI 

EDILIZIA SCOLASTICA  

14.591,20 

 

 

Giussano, 13/07/2022      

 

 IL DIRIGENTE SETTORE FINANZIARIO 

 CASATI MARCO RAFFAELE 

 

 

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 

integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune di Giussano. 



C U R R I C U L U M  V I T A E  
 

 
 

 
 

I N F O R M A Z I O N I  P E R S O N A L I  

Nome  Cognome 
Indirizzo 
Telefono 

E-mail 
Pec 

 

Nazionalità 
 

Data di nascita 
 

Iscrizione albi/ordini: 
 
 
 
 

Date (da - a) 
Nome e tipo di istituto di istruzione o 

formazione 
 

Date (da - a) 
Nome e tipo di istituto di istruzione o 

formazione 
 

 
Date (da - a) 

Nome e tipo di istituto di istruzione o 
formazione 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Date (da - a) 
Nome e tipo di istituto di istruzione o 

formazione 
 
 
 
 

 

 
 

MICHELE  PERSONENI 
Almenno San Salvatore (BG) 24031, via Dogana 21 
3391436437 
ing.personeni@gmail.com 

michele.personeni@ingpec.eu 

 
Italiana 
 
23/05/1985 
 
Iscritto all’ordine degli ing. della prov. di Bergamo il 23/5/2011 al n. A3982 
Coordinatore della sicurezza dal 20/2/2013 
Professionista abilitato alla prevenzione incendi (BG03982I00588) dal 
2/12/2015 
 
Settembre-dicembre 2015, corso di 120 ore in “prevenzione incendi” fatto 
dai VVFF e patrocinato dall’ordine degli ingegneri provincia di Bergamo 
(riferimenti normativi: D.M. 05 Agosto 2011 e seguenti) 
 
Gennaio-febbraio 2013, corso di 120 ore per “coordinatori della sicurezza 
in fase di progettazione ed esecuzione” patrocinato da INAIL, ASL, 
comitato paritetico Territoriale (CPT) e scuola edile di Bergamo 
(riferimenti normativi: D.lgs. 9 aprile 2008, n. 81 e seguenti) 
 
Dal 2010-2014: 
corsi di 4 ore: 
o Colazioni all’ordine: aggiornamento normativo e procedure in materia 

edilizia e paesaggistica; 
o Colazioni all’ordine: tariffe professionali, decreto Bersani, disciplinare 

d’incarico. Possibili regimi fiscali e rapporti di lavoro; 
o Passerelle ciclopedonali, forma e struttura; 
o SIGI: il geoportale del comune di Bergamo per una nuova 

cittadinanza digitale; 
o Impermeabilizzazione Mapei; 
o Il calcolo semplificato in zona 4, Logical Soft 

 
Anno accademico 2009-2010 
LAUREA  MAGISTRALE IN INGEGNERIA  CIVILE  presso 
POLITECNICO DI MILANO, Sede di Lecco, voto 99/110 
Tesi: ”Ricostruzione fotogrammetrica 3D di edifici con texture da immagini 
nel visibile e nell’infrarosso termico” 
Relatore: prof. Scaioni Marco 
Controletatori: ing. Barazzetti Luigi 



 
 
 
 
 

Date (da - a) 
Nome e tipo di istituto di istruzione o 

formazione 
 
 
 
 

Date (da - a) 
Nome e tipo di istituto di istruzione o 

formazione 
 
 
 

C A P A C I T À  E  C O M P E T E N Z E  

L A V O R A T I V E  
 

C A P A C I T À  E  C O M P E T E N Z E  

P E R S O N A L I  
 

Madrelingua 
 

Altre lingue 
 

• Capacità di lettura  
• Capacità di scrittura 

• Capacità di espressione orale 
 
 
 

C A P A C I T À  E  C O M P E T E N Z E  

R E L A Z I O N A L I  
 

C A P A C I T À  E  C O M P E T E N Z E  

O R G A N I Z Z A T I V E  
 

C A P A C I T À  E  C O M P E T E N Z E  

T E C N I C H E  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Controletatori: arch. Rosina Elisabetta 
Livello nella classificazione nazionale: Classe 28/S facoltà di Ingegneria 
Civile 
 
 
2006-2007 
LAUREA  DI PRIMO LIVELLO IN INGEGNERIA CIVILE  presso 
POLITECNICO DI MILANO, Sede di Lecco, voto 86/110 
Tesi: ”Ricostruzione fotogrammetrica degli spostamenti e delle rotazioni di 
una fondazione superficiale su roccia tenera caricata eccentricamente” 
Relatore: prof. Scaioni Marco 
 
1999 - 2004 
Diploma di maturità scientifica presso ISTITUTO D’ ISTRUZIONE 
SUPERIORE G.MAIRONI DA PONTE (PRESEZZO-BERGAMO) voto 
62/100 
 
Gestione del mio ufficio a tutti i livelli. 
Lavoravo presso lo studio di ingegneria civile di famiglia, fin dagli anni 
dell’università. Durante il liceo prendevo parte alle campagne di rilievo. 
 
 
 

ITALIANO 
 
INGLESE 
 
Buona 
Buona 
Buona 
Certificato da : PET(Preliminary English Test) e 
TOEIC (Test of English for International Communication) 
 
Esperienze di progetti e collaborazioni all’interno dell’ambito scolastico e 
poi lavorativo. 
 
 

Gestione ufficio di ingegneria a tutti i livelli, coordinatore sicurezza. 
 
Conoscenza del pacchetto Office di Windows (in particolar modo di excel 
con l’uso di funzioni avanzate (tabelle pivot, formattazione condizionale e 
conoscenza base del linguaggio vbs per la creazione di macro); 
AutoCad 2d (versione 2014) ; 
Conoscenza approfondita software di calcolo “SismiCad” (versione 
12.12(2019)) e dei relativi applicativi della software house “Concrete” per il 
calcolo strutturale di strutture in: cemento armato, acciaio e muratura, in 
accordo alla recente normativa N.T.C. 2018 per la sismica;  
Conoscenza approfondita di Photomodeler  (per la ricostruzione 
fotogrammetrica) 
Conoscenza base di SolidWorks della Dassault Systèmes (disegno 
meccanico, simulazione movimenti e analisi ad elementi finiti); 
Conoscenza di Matlab e Mathemetica e relativi linguaggi di 



 
 
 
 
 
 

 
P A T E N T E  

 
CAPACITÀ E COMPETENZE 

ARTISTICHE 

programmazione (utilizzati per la tesi) 
Conoscenza base (in fase di approfondimento) del pacchetto di Advanced 
CAD, compreso Advenced Design per il calcolo strutturale (prodotto da: 
Graitec, gruppo Autodesk)  
Conoscenza di Adobe Photoshop CS6 e altri software per la modifica di 
immagini (Gimp: gnu image manipulation program, paint.net e IrfanView) 
 

Patente B (automunito) 
 
Per hobby realizzo piccole sculture in legno e modelli di edifici in 
compensato. 
Sono abbonato alla rivista “Le scienze”. 
Sono appassionato di montagna. 
 

 

 

 

Autorizzo il trattamento dei miei dati personali ai sensi del Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196 

CV aggiornato al 25/02/2019 

 

  



Elenco lavori svolti suddiviso per categorie DM 143 del 2003 e poi per anno 

(solo ultimi 5 annni). 

(E.02) EDILIZIA: Insediamenti Produttivi Agricoltura, Industria, Artigianato: Edifici rurali per l'attività 
agricola con corredi tecnici di tipo complesso ‐ Edifici industriali o artigianali con organizzazione e corredi 
tecnici di tipo complesso 

2014 

Direzione lavori per cemento armato e opere civili dell'edificio e denuncia cemento armato ultimo solaio 
edificio uffici, rilievo, computo metrico e presa d'atto documenti e relazione per parcheggio, uffici e 
capannone in Villa d'Almè (BG) Via Gotti n. 16. 

Capelli Srl 

(E.05) EDILIZIA: Residenza: Edifici, pertinenze, autorimesse semplici, senza particolari esigenze tecniche. 
Edifici provvisori di modesta importanza 

2014 

D.I.A. di variante edificio in Sirtori (Lecco) Via Volta n. 27. 

Castelli Filippo 

2015 

C.I.L.A. per pergolato con tenda mobile sul terratto dell'edificio in Almenno San Salvatore Viale dei Cadutin. 
14. 

Arrigoni Giovanni 

Piano di sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione della copertura del box in Ponte San Pietro Via M. 
d'Azeglio n. 8. 

Ceresoli Antonella 

Relazione tecnica, S.C.I.A., denuncia cemento armato con calcolo strutturale e sicurezza per muro 
dell'edificio in Pontida Via Don Bonanomi n. 374. 

Lanfranchi Anna 

S.C.I.A. per chiusura portico al primo piano per utilizzo a veranda dell'edificio in Almenno San Salvatore Via 
G. Buttinoni n. 65. 

Arrigoni Ermanno 

Svincolo idrogeologico, taglio strada e D.I.A. per vano contatori metano in Almenno San Bartolomeo Via 
Capochelli. 

Rota Giansanto e Manzoni Olimpia 

2018 

SCIA di variante finale e allacciamento acquedotto riguardanti nuovo edificio residenziale in via Romanella 
ASS 

Zanardi Romina 

(E.06) EDILIZIA: Residenza: Edilizia residenziale privata e pubblica di tipo corrente con costi di costruzione 
nella media di mercato e con tipologie standardizzate 

2014 

Direzione lavori, disegni e calcoli delle strutture delle opere in cemento armato, tipo mappale, elaborato 
planimetrico, scheda catastale appartamento e box, direzione lavori, rilievo, variante e allacciamenti 
fognatura e acquedotto per la costruzione di edificio in Almenno San Salvatore Via Romanelle. 

Zanardi Ilaria 

Disegno ponteggi e allacciamenti, progetto e computo metrico, direzione lavori, cementi armati, sicurezza, 
tipo mappale e scheda catastale dell'edificio in Almenno San Bartolomeo Via Pietro Natali n. 16. 

Rota Pietro Timoteo 

Preliminare e visione pratiche, rilievo e schede catastali dell'edificio in Almenno San Salvatore. 



Tironi Bruno 

Rilievo terreno, S.C.I.A., direzione lavori, cemento armato e sicurezza in fase di progettazione ed 
esecuzione, variante finale per la realizzazione della piscina e sistemazione dell'edificio e D.I.A. gazebo in 
Almenno San Salvatore Via Repubblica n. 26. 

Tironi Maria Iole 

S.C.I.A. e sicurezza per rifacimento tetto e facciate, sistemazione balconi e copertura scale dell'edificio in 
Almenno San Salvatore Via A. De Gasperi n. 9. 

Guarnieri Elio e Locatelli Letizia 

S.C.I.A. nuovo ingresso pedonale dell'edificio in Barzana Via Manzoni. 

Oldrati Rosalba 

S.C.I.A. per sistemazione appartamento in Almenno San Salvatore Via del Crocefisso. 

Brioschi Stefano 

Sicurezza e schede catastali appartamento e box, elaborato planimetrico e S.C.I.A. per modifica divisione 
box per l'edificio in Almenno San Bartolomeo Via Castel Gandosso. 

TC Costruzioni Edili Srl 

Sicurezza per ripristino delle facciata ovest ammalorata con rimozione e sostituzione dell'isolante, rasatura 
e tinteggiatura della stessa dell'edificio in Almenno San Salvatore Via G. Carducci n. 6. 

Pesenti Liam 

Terzi Bruno 

2015 

Comunicazione inizio lavori in Palazzago. 

Per. ind. Rota Ennio 

Comunicazione per inizio lavori e sicurezza del Condominio Le Betulle in Almenno San Salvatore. 

Impresa Pellegrinelli Luigi 

Disegno ponteggi e allacciamenti, progetto e computo metrico, direzione lavori, cementi armati, sicurezza, 
tipo mappale e scheda catastale dell'edificio in Almenno San Bartolomeo Via Pietro Natali n. 16. 

Rota Pietro Timoteo 

Idoneità statica dell'edificio in Sedrina. 

Parrocchia San Giacomo Maggiore Apostolo 

Progetto per intervento di rinforzo strutture edificio in Muggiò Via Confalonieri. 

Rota Abele 

Rilievo stato di fatto, progetto, computo metrico e permesso di costruire, cementi armati, direzione lavori, 
sicurezza e pratica catastale per nuovo ascensore dell'edificio in Almenno San Salvatore. 

Cornali Pietro 

Rilievo, visure e S.C.I.A. per recinzione edificio in Almenno San Salvatore. 

Boffetti Giovanni 

S.C.I.A. con disegni, direzione lavori, computo metrico, rilievo e cemento armato per la sistemazione 
dell'appartamento in Almenno San Salvatore Via Repubblica n. 22. 

Tironi Maria Iole 

Sicurezza e schede catastali appartamento e box, elaborato planimetrico e S.C.I.A. per modifica divisione 
box per l'edificio in Almenno San Bartolomeo Via Castel Gandosso. 

TC Costruzioni Edili Srl 

Sicurezza per opere di finitura cappalla cimiteriale in Almenno San Bartolomeo Via Camposanto. 

Rota Roberto 

Rilievo, computo metrico, S.C.I.A., direzione lavori, cemento armato, sicurezza, contabilità e PIMUS 
ponteggio per la sistemazione dell'appartamento e il rifacimento del tetto e della facciate dell'edificio in 
Almenno San Salvatore Via Repubblica n. 22-24 (stesso condominio, altro appartamento). 



Tironi Maria Iole e Personeni Anna 

2016 

Piano di sicurezza e controllo dell'intervento di ristrutturazione dell'edificio in Almenno San Bartolomeo Via 
Canatore n. 7. 

Locatelli Roberto Jones 

SCIA opere di completamento interne unità immobiliari lotto 7 e 11 in comune di Almenno San Bartolomeo, 
via Castel Gandosso, foglio 12 mappale 10977 sub 5,6 (negozi) 11,16,19,15 (appartamenti) 

TC Costruzioni Edili Srl 

Portale Francia; pensilina Calzedonia a Verona; relazione pensilina Calzedonia a Verona, facciata Pesaro; 
calcolo ancoraggi parapetto. 

Per. ind. Rota Ennio 

SCIA Variante n.3 

TC Costruzioni Edili Srl 

Acconto lavori per realizzazione edifici lotti 7-11 del piano integrato Castel Gandosso in Almenno S.B. 

TC Costruzioni Edili Srl 

2017 

Acconto lavori relativi alla costruzione di edifici lotto 7 e lotto 11 in via Castel Gandosso in Almenno San 
Bartolomeo 

Impresa edile Tironi Carlino  

Permesso di costruire 

Zanardi Romina 

Progettazione, DL e denuncia cementi armati per costruzione di un edificio resisdenziale 

Azienda Agricola Previtali Matteo 

Sicurezza in fase di progettazione e esecuzione per realizzazione edificio unifamiliare 

Acconciatetti Carminati srl 

Direzione lavori  

Zanardi Romina 

2018 

Rilievo, accesso alla documentazione, progetto e impatto paesistico per permesso a costruire in sanatoria 

Gotti Annika 

Rilevo e Progetto edificio in via Dante Alighieri ASB 

Pessina Costruzioni srl 

Sicurezza per ristrutturazione edilizia edificio residenziale presso l'area sita in via Vittorio Veneto n. 6 Ponte 
San Pietro 

Togni Gianluca 

Permesso a costruire, pratica ambientale e rilievo ristrutturazione edificio in Almenno S.B. via Casagno 

Sassi Alessandro 

Progettazione edificio in Almenno San Bartomeo in via Dante Alighieri  

Pessina Costruzioni srl 

(E.11) EDILIZIA: Cultura, Vita Sociale, Sport, Culto: Padiglioni provvisori per esposizioni ‐ Costruzioni 
relative ad opere cimiteriali di tipo normale (colombari, ossari, loculari, edicole funerarie con 
caratteristiche costruttive semplici), Case parrocchiali, Oratori ‐ Stabilimenti balneari ‐ Aree ed 
attrezzature per lo sport all'aperto, Campo sportivo e servizi annessi, di tipo semplice 

2014 

D.I.A. ingresso Oratorio in Almenno San Salvatore. 

Parrocchia San Salvatore 

Piano di sicurezza per manutenzione del portale d'ingresso dello Stadio "Matteo Legler" in Ponte San 



Pietro. 

Comune Ponte San Pietro 

2015 

S.C.I.A. e piccolo cemento armato per realizzazione monumento funerario nel cimitero Comunale in 
Almenno San Salvatore. 

Tintori Oreste 

2016 

Cementi armati per ampliamento cimitero comunale capoluogo, nuovi loculi 

Comune di Castelletto Sopra Ticino 

SCIA tomba di famiglia nel cimitero di Almenno S.S. 

Corinovis Anna Maria 

(E.15) EDILIZIA: Sedi amministrative, giudiziarie, delle forze dell’ordine: Caserme con corredi tecnici di 
importanza corrente 

2015 

Progettazione della sicurezza relativa al rifacimento della copertura della sede di polizia in Ponte San Pietro 
Via San Clemente. 

Comune di Ponte San Pietro 

(S.03) STRUTTURE: Strutture, Opere infrastrutturali puntuali: Strutture o parti di strutture in cemento 
armato ‐ Verifiche strutturali relative ‐ Ponteggi, centinature e strutture provvisionali di durata superiore 
a due anni. 

2014 

Basamento gru, disegni e calcoli delle strutture delle opere in cemento armato per la costruzione di box 
interrati dell'edificio in Almenno San Bartolomeo Via Cabardelli. 

Tironi Carlino 

Calcolo cemento armato balcone e basamento montacarichi dell'edificio in Talamona (Sondrio). 

Mazzoni Pietro 

Direzione lavori, disegni e calcoli delle strutture delle opere in cemento armato, tipo mappale, elaborato 
planimetrico, scheda catastale appartamento e box, direzione lavori, rilievo, variante e allacciamenti 
fognatura e acquedotto per la costruzione di edificio in Almenno San Salvatore Via Romanelle. 

Zanardi Ilaria 

Disegni e calcoli delle strutture delle opere in cemento armato per la costruzione di deposito e spaccio 
seminterrati dell'edificio in Blello Via Carlos V n. 7. 

Az. Ag. Al Campas di Carminati Loredana 

Disegni e calcoli delle strutture delle opere in cemento armato per la ristrutturazione di edificio in Brembilla 
Via Berbenno. 

Mazzoleni Battistina 

Disegni e calcoli delle strutture delle opere in cemento armato per l'ampliamento del fabbricato 
residenziale in Bonate Sotto Via A. Manzoni n. 5. 

Panseri Mario 

Disegni e calcoli delle strutture delle opere in cemento armato relative al box con corsello e travi per varco 
di accesso all'edificio in Curno. 

Gherardi Leone 

Disegno ponteggi e allacciamenti, progetto e computo metrico, direzione lavori, cementi armati, sicurezza, 
tipo mappale e scheda catastale dell'edificio in Almenno San Bartolomeo Via Pietro Natali n. 16. 

Rota Pietro Timoteo 



Rilievo terreno, S.C.I.A., direzione lavori, cemento armato e sicurezza in fase di progettazione ed 
esecuzione, variante finale per la realizzazione della piscina e sistemazione dell'edificio e D.I.A. gazebo in 
Almenno San Salvatore Via Repubblica n. 26. 

Tironi Maria Iole 

Disegni e sopralluogo per idoneità statica pannelli fono isolanti del capannone in Cavernago Via Volta n. 57. 

S.D.L. Energia 

Comunicazione esecuzione intervento e cemento armato per basamento macchina industriale (piegatrice) 
e macchina Lazzati in Ponte San Pietro Via G. Galilei n. 2. 

2 Erre Srl 

2015 

Basamento macchina nel capannone in Almè. 

TIME F.lli Boffetti Snc 

Cemento armato e sicurezza per la costruzione di edificio in Almenno San Bartolomeo. 

R.D.E. Srl 

Rilievo stato di fatto, progetto, computo metrico e permesso di costruire, cementi armati, direzione lavori, 
sicurezza e pratica catastale per nuovo ascensore dell'edificio in Almenno San Salvatore. 

Cornali Pietro 

S.C.I.A. con disegni, direzione lavori, computo metrico, rilievo e cemento armato per la sistemazione 
dell'appartamento in Almenno San Salvatore Via Repubblica n. 22. 

Tironi Maria Iole 

S.C.I.A., direzione lavori, cemento armato e piano sicurezza per muro e strada in Almenno San Bartolomeo 
Via Capochelli. 

Buttironi Giovanna 

Rota Giansanto 

Rota Gigliola 

Rota Jonny 

Rota Marco 

Sala Sabina 

Vavassori Antonella 

Rilievo, computo metrico, S.C.I.A., direzione lavori, cemento armato, sicurezza, contabilità e PIMUS 
ponteggio per la sistemazione dell'appartamento e il rifacimento del tetto e della facciate dell'edificio in 
Almenno San Salvatore Via Repubblica n. 22-24 (stesso condominio, altro appartamento). 

Tironi Maria Iole e Personeni Anna 

2016 

Saldo cemento armato 

RDE srl 

Cemento armato box a Rota Imagna 

Pro Loco Rota d'Imagna 

Cementi armati con relazione di calcolo, disegni e direzione lavori 

Zambruni Alfredo e Luisella 

Variante cementi armati  

Cornali Pietro 

Manutenzione straordinaria del porticato in via Faustina n.58 in Ponteranica  Preventivo lavori, cementi 
armati e direione lavori 

Federico Sacchiero 

Progettazione definitiva e esecutiva cementi armati per ampliamento cimitero comunale del capoluogo per 
costruzione nuovi loculi 



Comune di Castelletto Sopra Ticino 

Cementi Armati (progettazione, DL e pratica denuncia C.A.) 

Tironi Maria Jole Personeni Anna  

2017 

Cementi Armati con relativi calcoli strutturali e pratica denuncia C.A. per cabina e vano contatori della ditta 
Gamma Energia a Mezzoldo 

Impresa edile Tironi Carlino  

Cementi armati, progetto, disegni e calcoli 

Mazzoleni Battistina 

Progettazione dl strutture, contabilità per ampliamento cimitero 

Comune di Castelletto Sopra Ticino 

Cementi armati  

Azienda Agricola CHELUMA di Andrea Togni 

2018 

Calcolo e denuncia cementi armati speroni al muro di sostegno viale dei caduti ASS 

Cattaneo Luigi 

Cementi armati per basamento macchina per ditta Donzelli 

Pessina Costruzioni srl 

Pratica ca e denuncia ATS Basamento gru in viale Europa Almenno San Salvatore 

Impresa cortinovis Massimo 

Calcoli, disegni, denuncia e assistenza collaudo relativi alle fondazioni nuovo capannone Ponte San Pietro 
via Galileo Galilei 

2 Erre Srl 

Progettazione strutturale, denuncia ca (muta) per ristrutturazione edificio via Borgo Antico ASS 

Medici Thomas 

Cementi armati realizzazione delle opere di rinforzo del muro in Almenno San Salvatore via San Bernardino 

Capelli Sergio 

(S.04) STRUTTURE: Strutture, Opere infrastrutturali puntuali: Strutture o parti di strutture in muratura, 
legno, metallo ‐ Verifiche strutturali relative ‐ Consolidamento delle opere di fondazione di manufatti 
dissestati ‐ Ponti, Paratie e tiranti, Consolidamento di pendii e di fronti rocciosi ed opere connesse, di tipo 
corrente ‐ Verifiche strutturali relative. 

2014 

Calcolo struttura metallica Lamberti di Torino. 

So.tec Srl 

Calcolo traliccio e fondazione portale IPER di Seriate. 

Per. ind. Rota Ennio 

Pensilina con fondazioni di Novara 

Per. ind. Rota Ennio 

Pensilina LIDL di Milano 

Per. ind. Rota Ennio 

Soppalco San Donato Milanese (MI) 

Per. ind. Rota Ennio 

Verifica strutturale capannone PAI di Novara 

Per. ind. Rota Ennio 

Struttura con soppalchi impianto di vaglio (Masotina) in Corsico (MI) 

Per. ind. Rota Ennio 

Calcolo strutturale facciata per "Planen" in Gallarate (VA) 



Per. ind. Rota Ennio 

Facciate e fondazioni Masotina in Corsico (MI) 

Per. ind. Rota Ennio 

2015 

Calcoli struttura ascensore in Milano. 

Per. ind. Rota Ennio 

Copertura fotovoltaico di Torino 

Per. ind. Rota Ennio 

Copertura Usmate/Velate 

Per. ind. Rota Ennio 

Scala alla marinara di Usmate/Velate 

Per. ind. Rota Ennio 

Scala di Parigi 

Per. ind. Rota Ennio 

Scala sei gradini e preverifica copertura expo di Milano. 

Per. ind. Rota Ennio 

Scala Solcasa di Milano. 

Per. ind. Rota Ennio 

Struttura acciaio e fondazione tettoia per Ennerrepi in Lecco. 

Per. ind. Rota Ennio 

Struttura di Milano Via Grado e consulenza. 

Per. ind. Rota Ennio 

2016 

Passerella Granarolo di Usmate/Velate (Monza e Brianza). 

Per. ind. Rota Ennio 

Pensilinea in vetro in Milano via Meravigli 

Per. ind. Rota Ennio 

Parapetti, scale a chiocciola e telai ferrovie 

Per. ind. Rota Ennio 

calcoli e dimensionamento passerella,balcone e strutture pannelli solari 

Per. ind. Rota Ennio 

Calcolo capannone in Svizzera escluso fondazioni, calcoli suporti telecamere 

Per. ind. Rota Ennio 

Progetto e calcoli della carpenteria metallica per travi e pilastri relativa all'edificio in via Manzoni in 
Almenno S.S. 

Rota Massimo e Rota Bruna  

Soppalco, palco, capannone 

Per. ind. Rota Ennio 

2017 

Calcolo strutture tribune del palco BOOM 

Per. ind. Rota Ennio 

Pensilina selene a Comunuovo, capannone a Giubbiasco e soppalco SAIP  (SPAGNA) 

Per. ind. Rota Ennio 

Calcolo e disegni struttura in acciaio per ridurre la flessione di un solaio interessato da precedenti interventi 

Ristorante la Scaletta srl 

Calcolo e disegni portali in acciaio in sostituzione muri 

Veronelli Lucia 



Soppalco costarica, passerella Perfetti, scala Azzano San Paolo, Traliccio Sotec, palcoscenico Milanol, 
Cartellone Pubblicitario, silos SAIP, passerella Delna 

Per. ind. Rota Ennio 

Cartellone pubblicitario Milano, struttura Brivio, scale Lupi, Scale Chizzoli, Stand Fiera Bologna, Parapetti 
Ecocem 

Per. ind. Rota Ennio 

Calcolo strutture pertinenze capannone della ditta Bluestra di Caronno Pertusella 

Per. ind. Rota Ennio 

Struttura delna, portale Parmiggiano Reggiano,consulenza portale Biassono, Grigliato su buca Biassono, 
Stand Fiera,Denuncia c.a. scala Azzano S.P. 

Per. ind. Rota Ennio 

Strutture Bologna, Delna silos, Delna denuncia, Galbiate passerella, Galbiate fondazioni passerella, Industrie 
Generali strutture reattori e modifica nodi, Spider parapetti scala alla marinara e ancoraggi 

Per. ind. Rota Ennio 

2018 

Calcolo e disegni trave 

Simonetta Massimo 

Relazioni di calcolo: parapetto edificio viale Maino, parapetto, soppalco Baldi, scala Bonaiti, consulenza 

Per. ind. Rota Ennio 

Passerella Garlate, soppalco Saip, facciata Treviolo, Scala Buscate, modifica passerella Delna e consulenza 

Per. ind. Rota Ennio 

Acconto CSI, scala alla marinara Comun Nuovo, Scala Buscate 

Per. ind. Rota Ennio 

Saldo CSI e acconto Lampre 

Per. ind. Rota Ennio 

Denuncia soppalco Industrie Generali Samarate, due pensiline COOP Busto Arsizio, ancoraggi per pensiline 
COOP Busto Arsizio, modifica relazioni struttura DTR a Brivio, Gancio Amaca (BG) 

Per. ind. Rota Ennio 

Realizzazione lavori strutturali capannone sito in via Galileo Galilei Ponte San Pietro 

Ing. Ivan Belotti 

Altro 

2014 

Consulenza. 

Geom. Giorgio Pelaratti 

Imm. Misir Srl 

Zanella Legnami Srl 

Direzione lavori, disegni e calcoli delle strutture delle opere in cemento armato, tipo mappale, elaborato 
planimetrico, scheda catastale appartamento e box, direzione lavori, rilievo, variante e allacciamenti 
fognatura e acquedotto per la costruzione di edificio in Almenno San Salvatore Via Romanelle. 

Zanardi Ilaria 

Disegno ponteggi e allacciamenti, progetto e computo metrico, direzione lavori, cementi armati, sicurezza, 
tipo mappale e scheda catastale dell'edificio in Almenno San Bartolomeo Via Pietro Natali n. 16. 

Rota Pietro Timoteo 

Osservazione PGT in Almenno San Salvatore. 

Imm. Gestinvest Srl 

Rota Gianluigi 

Valsecchi Giovanni 



Zanardi Ilaria e Romina 

Preliminare e visione pratiche, rilievo e schede catastali dell'edificio in Almenno San Salvatore. 

Tironi Bruno 

Relazione di stima, voltura per rettifica intestazione, istanza per rettifica superficie box, preparazione 
documenti per successione dell'edificio in Almenno San Salvatore. 

Rota Fulvia 

Relazione tecnica e disegni per parere preventivo per edificare il capannone e osservazione PGT in Almenno 
San Salvatore. 

CEF Srl 

Rilievo con sezioni in Costa Serina. 

Arch. Gherardi Giuseppe 

2015 

Basamento gru in San Giovanni Bianco Via Piazzalunga n. 30. 

TC Costruzioni Edili Srl 

Consulenza. 

Imm. Misir Srl 

So.tec Srl 

Zanella Legnami Srl 

Dichiarazione ASL e domanda Provincia di Bergamo per basamento gru in Almenno San Salvatore Via 
Repubblica. 

Tironi Roberto Mario 

Dichiarazione corretto montaggio copertura/cortile Oratorio S. Filippo Neri in Almenno San Salvatore Via 
Cappuccini n. 1. 

Parrocchia San Salvatore 

Domanda taglio strada e spostamento palo Telecom in Almenno San Salvatore Via Borgo Antico. 

Boffetti Giovanni 

Lavori di sistemazione edificio in Rota d'Imagna Via Quarenghi. 

Angiolini Sergio Maurizio e Giovanni Battista 

Lavori per la costruzione di box in Strozza Via Roma n. 8. 

Asiatico Luca 

Lavori per la costruzione di edificio in Almenno San Bartolomeo Via Castel Gandosso. 

TC Costruzioni Edili Srl 

Osservazione PGT con aggiornamento disegni e integrazione delle osservazioni in Almenno San Salvatore. 

CEF Srl 

Osservazione PGT in Almenno San Salvatore. 

Imm. Gestinvest Srl 

Rota Gianluigi 

Struttura di Milano Via Grado e consulenza. 

Per. ind. Rota Ennio 

Svincolo idrogeologico, taglio strada e D.I.A. per vano contatori metano in Almenno San Bartolomeo Via 
Capochelli. 

Rota Giansanto e Manzoni Olimpia 

Rilievo, computo metrico, S.C.I.A., direzione lavori, cemento armato, sicurezza, contabilità e PIMUS 
ponteggio per la sistemazione dell'appartamento e il rifacimento del tetto e della facciate dell'edificio in 
Almenno San Salvatore Via Repubblica n. 22-24 (stesso condominio, altro appartamento). 

Tironi Maria Iole e Personeni Anna 

Catasto 

2014 



Cementi armati box e direzione lavori box e ristrutturazione, varianti e pratica catastale dell'edificio in 
Roncola. 

Immobiliare Serena Srl 

Direzione lavori, disegni e calcoli delle strutture delle opere in cemento armato, tipo mappale, elaborato 
planimetrico, scheda catastale appartamento e box, direzione lavori, rilievo, variante e allacciamenti 
fognatura e acquedotto per la costruzione di edificio in Almenno San Salvatore Via Romanelle. 

Zanardi Ilaria 

Disegno ponteggi e allacciamenti, progetto e computo metrico, direzione lavori, cementi armati, sicurezza, 
tipo mappale e scheda catastale dell'edificio in Almenno San Bartolomeo Via Pietro Natali n. 16. 

Rota Pietro Timoteo 

Istanza per cancellazione intestazione in Terno d'Isola Via Maratona. 

Tironi Maria Iole 

Istanza per inserimento banca dati box e errata duplicazione di unità immobiliare e ricerca scheda catastale 
per l'edificio in Brembate. 

Paganelli Natale 

Istanza per rettifica tipo mappale, frazionamento e intestazione, certificato destinazione urbanistica e 
frazionamenti dell'edificio in Almenno San Salvatore. 

Benigno Angelo 

Istanza per rettifica toponimastica e attribuzione nuovo identificativo catastale in Almenno San Bartolomeo 
Via Casucco n. 16. 

Tironi Maria Iole 

Istanza per rettifica toponimastica, piano e intestazione in Mozzo Via G. Vico. 

Tironi Maria Iole 

Preliminare e visione pratiche, rilievo e schede catastali dell'edificio in Almenno San Salvatore. 

Tironi Bruno 

Relazione di stima, voltura per rettifica intestazione, istanza per rettifica superficie box, preparazione 
documenti per successione dell'edificio in Almenno San Salvatore. 

Rota Fulvia 

Sicurezza e schede catastali appartamento e box, elaborato planimetrico e S.C.I.A. per modifica divisione 
box per l'edificio in Almenno San Bartolomeo Via Castel Gandosso. 

TC Costruzioni Edili Srl 

Voltura per allineare situazione corretta, cancellazione usufrutto, richiesta inserimento tipo mappale e 
aggiornamento banca dati, richiesta inserimento in banca dati di tipo mappale e schede catastali 
dell'edificio in Isola di Fondra. 

Tiranini Lucia 

2015 

Pratica catastale dell'edificio in Almenno San Bartolomeo Via Bertaglio n. 119. 

Cornali Elisabetta 

Pratica catastale dell'edificio in Rota d'Imagna. 

Salvi Natale 

Rilievo stato di fatto, progetto, computo metrico e permesso di costruire, cementi armati, direzione lavori, 
sicurezza e pratica catastale per nuovo ascensore dell'edificio in Almenno San Salvatore. 

Cornali Pietro 

Sicurezza e schede catastali appartamento e box, elaborato planimetrico e S.C.I.A. per modifica divisione 
box per l'edificio in Almenno San Bartolomeo Via Castel Gandosso. 

TC Costruzioni Edili Srl 

2016 



Scheda catastale capannone 

Grafo s.r.l. 

N.2 schede appartamenti, n.2 schede box, n.1 scheda posto auto 

TC Costruzioni Edili Srl 

Voltura catastale 

Cornali Pietro 

Istanza per soppressione unità immobiliare e ricerca atti catastali 

Rota Purissima Gabriella 

Accatastamento unità immobiliari, n.1 scheda app., n.1 scheda box e modifica E.P. 

TC Costruzioni Edili Srl 

Pratica catastale nuovo tipo mappale di rettifica posizione fabbricato in via Roccoli ad Almenno San 
Salvatore 

Brioschi Maila 

2017 

Prestazione professionali relative a edificio resisdenziale in Costa Imagna e pratica Catastale 

Brumana Mario e Dolci Pia  

Accatastamento nuovi box in almenno S.S.: istanza per rettifica mappa, tipo mappale per fusione 
demolizione ampliamento, n.5 schede catastali e E.P. 

Tironi Maria Jole Personeni Anna  

Accatastamento nuovo edificio in Almenno S.S. via Carlo dalla Chiesa 

Impresa Edile Geom. Bonfanti Camillo 

Accatastamento Polo di corso Europa, frazionamento area, inserimento nuova cabina elettrica e nuovo 
edificio, elaborato planimetrico e schede catastali 

Comune di Cassano d'Adda 

Pratica catastale in comune di Brumano 

Vitari Nadia  

Schdeda catastale di variazione negozio 

Tironi Maria Jole Personeni Anna  

Accatastamento edificio rurale 

Angiolini Maria Rita 

Stralcio di aree urbane: divisione unità immobiliari, elaborato planimetrico, istanza di soppressione BCNC, 
creazione unità area urbana con nuovo elab.plan., visure 

Cornali Pietro 

Saldo pratica catastale e sanatoria 

Impresa Edile Geom. Bonfanti Camillo 

2018 

Scheda catastale capannone 

Boffetti Luigi  

Boffetti Raffaele 

Ricerca storica persso Agenzia Entrate, istanza per rettifica identificativo catastale, istanza per rettifica 
intestazione, n. scheda catastale, schema proprietà, rilievo 

Sana Ezio e Francesco 

Fusione e divisione unità immobiliari site in via G.Quarenghi Almenno San Salvatore: istanza per rettifica 
natura possesso, n.2 schede catastali, elaborato planimetrico 

Gritti Nicola 

Adempimenti catastali inerenti a porzioni di terrei ed edifici comunali Stadio Superga 1948 

Comune di Muggiò 



Pratiche catastali nuovo edificio resisdenziale in Almenno S.S. via Romanelle: tipo mappale e elaborato 
planimetrico 

Zanardi Romina 

Frazionamento per stralciare area stradale, istanza per rettifica cartografica e cdu 

Cornali Lorenzo 

scheda catastale appartamento  

Impresa Edile Geom. Bonfanti Camillo 

Pratica SCIA per divisione box e accatastamento edificio in Rota d'Imagna via Pagliaro n.1 

Moscheni Franco  

Scheda catastale abitazione, boe e elaborato planimetrico nuovo edificio resisdenziale in Almenno San 
Salvatore in via Romanelle 

Zanardi Romina 

Relazioni, stime e perizie 

2014 

Perizia dell'immobile in Bergamo Via Crocefisso n. 11. 

Immobiliare Valverde Srl 

Relazione di stima, voltura per rettifica intestazione, istanza per rettifica superficie box, preparazione 
documenti per successione dell'edificio in Almenno San Salvatore. 

Rota Fulvia 

Relazione tecnica dell'edificio esistente in Bergamo Via S. Domenico n. 7. 

Serafini Giulia 

Relazione tecnica e disegni per parere preventivo per edificare il capannone e osservazione PGT in Almenno 
San Salvatore. 

CEF Srl 

Relazione tecnica relativa alla stabilità del pendio e del muro realizzato a monte dell'edificio in Ubiale 
Clanezzo Via delle Rose n. 18. 

Cortinovis Gianantonio e Carminati Cinzia 

2015 

Relazione tecnica per evitare la demolizione dell'immobile in Berbenno Via A. Avogadro. 

Salvi Germano 

Relazione tecnica, S.C.I.A., denuncia cemento armato con calcolo strutturale e sicurezza per muro 
dell'edificio in Pontida Via Don Bonanomi n. 374. 

Lanfranchi Anna 

2016 

Computo metrico capannone Corsico/Stampa n.4 copie relazione pensilinea Verona 

Per. ind. Rota Ennio 

Dichiarazione di fine lavori e conformità urbanistica catastale 

Grafo s.r.l. 

Pratica Agibilità 

Cornali Pietro 

Contabilità lavori  

Rota Marilena Agnese 

Tironi Maria Jole Personeni Anna  

Stime immobili confinanti per acquisto 

Almenno San Bartolomeo 

Idoneità statica box seminterrato in località Cantello a Rota d'Imagna  

Rota Maria Giovanna 



2017 

Idoneità statica pavimentazione per soppalco 

Per. ind. Rota Ennio 

Relazione tecnica del solaio rinforzato con lamiera gracata compreso visita in cantiere ed integrazioni 

Ristorante la Scaletta srl 

Pimus e relazione di calcolo per ponteggi cantiere in via Romanelle ad Almenno San Salvatore 

Zanardi Romina 

Permesso di costruire convenzionato: colloqui con proprietà, relazione tecnica e disegni di massima 

CEF Srl 

Stima lavori e contabilità 

Tironi Maria Jole Personeni Anna  

Idoneità statica scala a chiocciola in acciaio 

Previtali Giuliano 

2018 

Richiesta atto di successione, rilievo misure e visure 

Mazzoleni Marco, Matteo ed Evelina (Maconi Maria) 

Idoneità statica appartamento danneggiato 

Simonetta Massimo 

CDU per terreno in Almenno S.S. via Bersaglio e contatti con notaio/perito/banca 

Gotti Annika 

Idoneità statica appartamento sito in Almenno San Salvatore viale dei Caduti n.2 

Capelli Clara 

Relazoni, stime, perizie 

2015 

Relazione tecnica verifica ancoraggio di Bergamo 

Per. ind. Rota Ennio 

(vuoto) 

2016 

Rilievo in loco 

Oasi del cucciolo di Gessica Bonzi 

Sopralluogo e verifica misure 

Grafo s.r.l. 

Consulenze per progettazioni in legno 

Zanella Legnami Srl 

CEA con rilievo 

TC Costruzioni Edili Srl 

Consulenza 

Ing. Mazzoni Marco 

2017 

Consulenze varie 

Zanella Legnami Srl 

2018 

Acconto nota 21 marzo 21018 

Per. ind. Rota Ennio 

Computo metrico per realizzazione di speroni al muro di sostegno viale dei caduti ASS 

Cattaneo Luigi 

Direzione lavori e assistenza collaudo speroni al muro di sostegno viale dei caduti ASS 



Cattaneo Luigi 

Computo metrico ristrutturazione edifico resisdenziale In ASS via Molina n.5 

Rota Monica 

Rota Giovanni Paolo 

Idoneità statica balconi edificio residenziale in Almenno San Bartolomeo via Torre 

Gualandris Norma Laudemia 

Collaborazione 

Belotti Riccardo 

Consulenze tecniche varie 

Zanella Legnami Srl 

Segnalazione certificata agibilità nuovo edificio resisdenziale in Almenno San Salvatore via Romanelle 

Zanardi Romina 

Computo metrico realizzazione delle opere di rinforzo del muro in Almenno San Salvatore via San 
Bernardino 

Capelli Sergio 

Sicurezza 

2014 

Sicurezza per rifacimento copertura edificio in Almenno San Salvatore Via del Crocefisso n. 9. 

Brioschi Elio 

2016 

rifacimento copertura edificio in comune di Almenno San Salvatore via Giovanni Pascoli n.1: SCIA, direzione 
lavori, sicurezza, contabilità e ripartizione spese fra i proprietari 

Cortinovis Alessandra 

Cortinovis Franco Cecilio 

Cortinovis Teresa Agnese 

Cortinovis Carmelina 

Cortinovis Mario Luigi 

Ponteggi relativi al rifacimento della copertura dell'edificio in Comune di Almenno S.S. Via Giovanni Pascoli 
n.1 

Impresa Pellegrinelli Luigi 

Piano di sicurezza per il cantiere appartaento sito in Comune di Bergamo via Elba n.5 

Mazzoleni Eliana 

Saldo sicurezza 

RDE srl 

Redazione del piano di sicurezza, notifiche asl, visite in cantiere, (coordinatore della sicurezza in fase di 
progettazione ed esecuzione) per lavori di ristrutturazione abitazione 

Roberto Capelli 

Redazione piano di sicurezza, notifiche asl, visite cantiere (coordiantore della sicurezza in fase di 
progettazione e esecuzione) per lavori di ristrutturazione appartamento 

Gambirasio Giovanni  

Sisurezza in fase di progettazione ed esecuzione appartamento in via Ronzoni 

Rota Marilena Agnese 

Rifacimento tetto edificio in Piazza Lemine n.3 in Almè SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE E DIREZIONE 
LAVORI 

Cornago Pietro 

Coordinatore della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione in via Roma n.14 a Valbrembo per 
rifacimento copertura 

Personeni Antonella 



Piano di sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione nuovi box e ristrutturazione negozio 

Tironi Maria Jole Personeni Anna  

2017 

Piano di sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione 

Zanardi Romina 

Coordinatore della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione 

Veronelli Lucia 

2018 

Coordinamento e sicurezza 

Simonetta Massimo 

(V.02) INFRASTRUTTURE PER LA MOBILITA': Viabilità ordinaria: Strade, linee tramviarie, ferrovie, strade 
ferrate, di tipo ordinario, escluse le opere d'arte da compensarsi a parte ‐ Piste ciclabili 

2016 

Redazione di progetto preliminare di opere di urbanizzazione in via A.A. Sciesa. 

Comune di Brugherio 

(S.02) STRUTTURE: Strutture, Opere infrastrutturali puntuali, non soggette ad azioni sismiche, ai sensi 
delle Norme Tecniche per le Costruzioni: Strutture o parti di strutture in muratura, legno, metallo, non 
soggette ad azioni sismiche ‐ riparazione o intervento locale – verifiche strutturali relative. 

2016 

Comunicazione esecuzione intervento e cemento armato per basamento macchina industriale (piegatrice) 
e macchina Lazzati in Ponte San Pietro Via G. Galilei n. 2. 

2 Erre Srl 

(S.01) STRUTTURE: Strutture, Opere infrastrutturali puntuali, non soggette ad azioni sismiche, ai sensi 
delle Norme Tecniche per le Costruzioni: Strutture o parti di strutture in cemento armato, non soggette 
ad azioni sismiche ‐ riparazione o intervento locale ‐ Verifiche strutturali relative ‐ Ponteggi, centinature e 
strutture provvisionali di durata inferiore a due anni 

2016 

Domanda in comune di ponte San Pietro e cemento armato basamento 

2 Erre Srl 

Prev. incendi 

2016 

Ottenimento certificato di prevenzione incendi (CPI) dai VVF di Bergamo per il deposito di cavi elettrici sito 
nel comune di Fara Gera d'Adda via Veneziana n,167, località Badalosco. 

BOUYGES E&S FM ITALIA s.r.l. 

2017 

SCIA per sicurezza antincendio, attestazione di rinnovo periodico conformità antincendio campo calcetto e 
tennis 

Centro Sportivo "La Quarenga" Srl 

Richiesta di rinnovo conformità antincendio 

Asilo infantile Pozzi 

(E.01) EDILIZIA: Insediamenti Produttivi Agricoltura, Industria, Artigianato: Edifici rurali per l'attività 
agricola con corredi tecnici di tipo semplice (quali tettoie, depositi e ricoveri) ‐ Edifici industriali o 
artigianali di importanza costruttiva corrente con corredi tecnici di base. 

2016 

Relazione per modifica tiranti 

Rota s.n.c. di Gianpaolo Rota & C. 

Pratica paesistica, pratica svincolo idrogeologico, relazioni e disegni 



Oasi del cucciolo di Gessica Bonzi 

2017 

Permesso di costruire in sanatoria e esame di impatto paesistico per recinto cani  

Oasi del cucciolo di Gessica Bonzi 

Permesso di costruire e pratica paesistica 

Azienda Agricola CHELUMA di Andrea Togni 

Piano di sicurezza in fase di progettazione ed esecuzionei  

Azienda Agricola CHELUMA di Andrea Togni 

2018 

Piano di sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione 

Oasi del cucciolo di Gessica Bonzi 

SCIA per variante, esame di impatto paesistico, parcheggi e taglio strada 

Oasi del cucciolo di Gessica Bonzi 

(E.20) EDILIZIA: Edifici e manufatti esistenti: Interventi di manutenzione straordinaria, ristrutturazione, 
riqualificazione, su edifici e manufatti esistenti  

2016 

Variante alla SCIA n.4 del 27/01/2016 dell'edificio sito in Comune di Almenno S.S. Via G. Pascoli n.1 

Cortinovis Teresa Agnese 

Cortinovis Franco  

SCIA per opere di manutenzione straordinaria nell'appartamento in via Don Ronzoni n.7 in Almenno S.S. 

Rota Marilena Agnese 

Consulenze per progettazioni in legno 

Zanella Legnami Srl 

Saldo SCIA e direzione lavori 

Rota Marilena Agnese 

SCIA e direzioni lavori con dichiarazione di inizio e fine lavori 

Zambruni Alfredo e Luisella 

SCIA variante edificio 

Cornali Pietro 

Rifacimento tetto edificio in pIazza Lemine n.3 Almè rilievo stato di fatto 

Cornago Pietro 

Rifacimento tetto edificio in pIazza Lemine n.3 Almè progetto e presentazione scia 

Cornago Pietro 

Rifacimento tetto edificio in Piazza Lemine n.3 in Almè direzione lavori 

Cornago Pietro 

Rifacimento tetto edificio in Piazza Lemine n.3 in Almè progetto ponteggi 

Cornago Pietro 

Manutenzione straordinaria del porticato in via Faustina n.58 in Ponteranica SCIA per autorizzazione ad 
eseguire i lavori di rafacimento pilastri 

Federico Sacchiero 

Progetto e pratica SCIA nuovi box e ristrutturazione negozio 

Tironi Maria Jole Personeni Anna  

Rifacimento impermeabilizzazione e pavimentazione soletta box condominio Ville Belvedere, computo 
metrico piano di sicurezza, SCIA e DL 

Regazzoni Corinna 

Zimmerman Elfride e Baruffi Gianluigi 

Di Naro Rosa 



2017 

Rifacimento della impermeabilizzazione e pavimentazione soletta corsello nella rispettiva area privata nel 
condominio Belvedere in Villa D'Almè, piano di sicurezza in fase di progettazione e  esecuzione SCIA E DL 

Giupponi Vincenza 

Sopralzo muro e pavimentazione, SCIA, pratica paesistica DL 

Frosio Fulvio  

Lavori di manutenzione straordinaria dell'appartamento: rilievo stato di fatto e progetto  

Cristian Barbarulo 

SCIA  e progetto per fusione due unità immobiliari 

Gotti Laura e Gritti Antonio Angelo 

SCIA variante finale modifiche interne negozio 

Tironi Maria Jole Personeni Anna  

SCIA in sanatoria con disegni, relazioni e foto 

Castagna Francesca 

Coordinatore della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione nel cantiere di via Gian Battista Rubini 

SAVICAR srl 

2018 

CILA e DL appartamento danneggiato 

Simonetta Massimo 

Permesso di costruire in sanatoria appartamentoin via Valle Imagna n.7 

Boffetti Luigi 

Boffetti Raffaele 

SCIA nuovo ascensore, appartamento sottotetto e rifacimento tetto 

Geom. Locatelli Giovanni 

Coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione edificio in via Massimo d'Azzeglion.8 Ponte San Pietro 

Ceresoli Antonella 

CILA posa guaina ardesiata su soletta box ed asportazione eternit edificio via Giovanni Pascoli ASS 

Cortinovis Franco  

Manutenzione straordinaria muro di sostegno in via Primo Maggio ASS: SCIA, autorizzazione paesistica e 
relazione tecnica 

Capelli Elisabetta 

Direzione lavori muro di sostegno in via Primo Maggio ASS 

Capelli Elisabetta 

SCIA per realizzazione di speroni al muro di sostegno viale dei caduti ASS 

Cattaneo Luigi 

SCIA, cementi armati e DL in viale Caduti ASS 

Capelli Clara 

Progetto appartamento, SCIA per facciate, autorizzazione ambientale, CILA Per appartamento 
ristrutturazione edifico resisdenziale In ASS via Molina n.5 

Rota Monica 

Rota Giovanni Paolo 

Progetto di ristrutturazione appartamento nell'edificio resisdenziale in Palazzago via Campinette 

Verzeni Moreno 

SCIA, paesistica, rilevo per la realizzazione delle opere di rinforzo del muro in Almenno San Salvatore via 
San Bernardino 

Capelli Sergio 



(E.21) EDILIZIA: Edifici e manufatti esistenti: Interventi di manutenzione straordinaria, restauro, 
ristrutturazione, riqualificazione, su edifici e manufatti di interesse storico artistico non soggetti a tutela 
ai sensi del decreto legislativo n. 42/2004 

2016 

Direzione lavori box e negozio 

Tironi Maria Jole Personeni Anna  

2018 

SCIA per nuovo ascensore, appartamento sottotetto e rifacimento tetto 

Geom. Locatelli Giovanni 

SCIA trasformazione magazzino in edicola 

Cornali Pietro  

Sanatorie appartamenti edificio in Rota d'Imagna 

Geom. Locatelli Giovanni 

(E.12) EDILIZIA: Cultura, Vita Sociale, Sport, Culto: Aree ed attrezzature per lo sport all'aperto, Campo 
sportivo e servizi annessi, di tipo complesso ‐ Palestre e piscine coperte 

2017 

Direzione lavori Ampliamento nuovi spogliatoi 

Comune di Almenno San Bartolomeo 

(E.08) EDILIZIA: Sanità, Istruzione, Ricerca : Sede Azienda Sanitaria, Distretto sanitario, Ambulatori di 
base. Asilo Nido, Scuola Materna, Scuola elementare, Scuole secondarie di primo grado fino a 24 classi, 
Scuole secondarie di secondo grado fino a 25 classi 

2019 

Progetto per la sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione relativa a lavori di realizzazione ascensore 

Comune di Monza 

(E.22) EDILIZIA: Edifici e manufatti esistenti: Interventi di manutenzione, restauro, risanamento 
conservativo, riqualificazione, su edifici e manufatti di interesse storico artistico soggetti a tutela ai sensi 
del decreto legislativo n. 42/2004, oppure di particolare importanza 

2018 

Progetto per la sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione manutenzione straordinaria di cimiteri 

Comune di Bergamo 

(D.02) IDRAULICA: Opere di bonifica e derivazioni: Bonifiche ed irrigazioni a deflusso naturale, 
sistemazione di corsi d'acqua e di bacini montani 

2018 

Progetto definitivo ed esecutivo sicurezza e DL relativa alla sistemazione di un tratto di alveo dell'affluente 
S10 del torrente Serta nella frazione di Lorentino 

Comune di Calolziocorte 

2022 
Progetto definito e esecutivo, sicurezza, DL relativo a realizzazione nuovo ascensore in Via Einstein Comune 
di Bergamo 

(E.22) EDILIZIA: Edifici e manufatti esistenti: Interventi di manutenzione, restauro, risanamento 
conservativo, riqualificazione, su edifici e manufatti di interesse storico artistico soggetti a tutela ai sensi 
del decreto legislativo n. 42/2004, oppure di particolare importanza 

2022 
Progetto definito e esecutivo, sicurezza, DL relativo a realizzazione nuovo ascensore in Via Carducci 
Comune di Grandate (CO) 

(E.22) EDILIZIA: Edifici e manufatti esistenti: Interventi di manutenzione, restauro, risanamento 
conservativo, riqualificazione, su edifici e manufatti di interesse storico artistico soggetti a tutela ai sensi 
del decreto legislativo n. 42/2004, oppure di particolare importanza 



2022 
Progetto definito e esecutivo, sicurezza, DL relativo a realizzazione nuovo ascensore in Via Vittorio Veneto  
Comune di Fino Mornasco (CO) 

(E.22) EDILIZIA: Edifici e manufatti esistenti: Interventi di manutenzione, restauro, risanamento 
conservativo, riqualificazione, su edifici e manufatti di interesse storico artistico soggetti a tutela ai sensi 
del decreto legislativo n. 42/2004, oppure di particolare importanza 

2022 
Progetto definito e esecutivo, sicurezza, DL relativo a realizzazione nuovo ascensore in Via Vittorio 
Emanuele Comune di Monza 

(E.22) EDILIZIA: Edifici e manufatti esistenti: Interventi di manutenzione, restauro, risanamento 
conservativo, riqualificazione, su edifici e manufatti di interesse storico artistico soggetti a tutela ai sensi 
del decreto legislativo n. 42/2004, oppure di particolare importanza 

 


